
 

 

 
Ministero Istruzione – USR Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “LEONESSA” 
Via A. Moro n. 8 – 02016 LEONESSA (RI) Tel.0746 / 922125 

C.F.80007950571 - C.M. RIIC806008 - www.istitutocomprensivodileonessa.edu.it 
E-mail: riic806008@istruzione.it – pec: riic806008@pec.istruzione.it 

 
All’Albo on - line 

Al Sito Web – Amm. Trasp. - 
Agli Atti – Fascicolo Progetto 

 
 DETERMINA n. 14 del 04/05/2022 

 

Oggetto: RDO n. 2970429 - Applicazione entro il quinto d’obbligo della variante in aumento del contratto 

per la fornitura di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica relative al 

finanziamento Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione 

digitale nella didattica e nell'organizzazione”.  
Codice progetto 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-117 “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della 

didattica e dell’organizzazione scolastica” 

CUP   C29J21049530006 
CIG ZA83642403              

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Premesso: 
- che con la determina a contrarre del Dirigente Scolastico [C11]n. 07 del 18/02/2022 Prot. n. 1370 del 

18/02/2022 è stata indetta la procedura di gara per la fornitura di materiale informatico relative al 
finanziamento PON 13.1.2A-FESRPON-LA-2021-117 “Dotazione di attrezzature per la trasformazione 
digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica”- autorizzato con nota Prot. n. AOODGEFID-0042550 
del 02/11/2021 con impegno di spesa massimo di € 27.724,46 IVA compresa; 

- che a seguito di gara svoltasi sul MEPA, con RDO n. 2970429 la ditta GEMA INFORMATICA SNC DI GELSI 

CHRISTIAN E MARRAS GIANCARLO C.F. 00668690555 si è aggiudicata definitivamente la fornitura in 
parola per un importo contrattuale di € 25.498,00 (Venticinquemilaquattrocentoquarantotto/00)– IVA 
compresa; 

- che si sono realizzate delle economie nell’ambito delle spese per forniture; 
- che, come previsto dal Disciplinare di gara allegato alla RDO Prot. n. 1796 del 07/03/2022 al capitolo n. 3 

“Importo a base  d’asta e quinto d’obbligo” l’Amministrazione può avvalersi del quinto d’obbligo ; 
- che le norme che disciplinano i rapporti tra le parti, nel caso di incremento entro il quinto d’obbligo del 

prezzo d’appalto pattuito per i contratti di fornitura, prevedono che la stazione appaltante, qualora in corso 
di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 
quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione della nuova fornitura alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario e l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del 

http://www.istitutocomprensivodileonessa.edu.it/
mailto:riic806008@istruzione.it
mailto:riic806008@pec.istruzione.it




 

contratto. Art. 106, comma 12, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

- che per aumentare e migliorare le dotazioni informatiche per la trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione, l’Amministrazione intende necessario esercitare la facoltà del “quinto d’obbligo” agli 
stessi patti e condizioni del documento di stipula RDO n. 2970429 per un importo complessivo di € 2226,46 
IVA inclusa; 
- che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma originariamente stanziata per 

l’esecuzione del progetto in epigrafe per il totale della somma 
-  

RICHIAMATE 
 

le procedure di verifica dei requisiti posseduti dalla ditta aggiudicataria, esaminati e validati in sede di 
aggiudicazione della Rdo n. 2970429 e le procedure di verifica delle autocertificazioni 
 

DETERMINA 
 

- di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di approvare la spesa di € 2226,46 IVA inclusa (Duemiladuecentoventisei/46), nei limiti del quinto d’obbligo 

dell’importo stanziato per l’affidamento originario € 27.432,63 (Ventisettemilaquattrocentotrentadue/63 
IVA insclusa) più economie progetto €. 291,83 (Duecentonovantuno/83) per la fornitura di ulteriori 
attrezzature informatiche per la per la trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione come; 

- di autorizzare l’incremento della fornitura di cui al documento di stipula RdO n. 2970429 prot. n. 2287 del 
23/03/2022 ed affidare la fornitura di cui trattasi alla Ditta “GEMA INFORMATICA SNC DI GELSI CHRISTIAN 

E MARRAS GIANCARLO C.F. 00668690555” nei limiti del quinto d’obbligo, agli stessi patti e condizioni del 
contratto principale  originario per un importo aggiuntivo di euro 2226,46 IVA compresa. 

Incremento fornitura: 
 

Articolo Descrizione q.tà 

Monitor Interattivi 65" MONITOR CON DIAGONALE 

65” CON RISOLUZIONE 4K 

UHD 

1 

CARRELLO BASE CARRELLO PER MONITOR 

TOUCH 
1 

 
Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica all’indirizzo 
https://www.istitutocomprensivodileonessa.it e, ai sensi della normativa sulla trasparenza, sull’Albo 
Pretorio; 
Di dare mandato al DSGA di predisporre tutti gli atti e le procedure necessarie all’esecuzione del presente 
provvedimento. 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Gerardina Volpe* 
 

 

(*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa) 

 

http://www.icamricci.edu.it/images/pondigitalboard/
http://www.icamricci.edu.it/images/pondigitalboard/

		2022-05-04T13:46:22+0200




